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Lekcija. Evangelija.
EFEZ. 4, 23-28.

ROLIAI: Atsinaujinkite savo išmanymo 
dvasia ir apsivilkite nauju žmogumi, 
kurs sutvertas pagal Dievą teisybėje ir 
tiesos šventume. Todėl, atmesdami me
lą, kalbėkite kiekvienas savo artimui 
tiesą, nes mes esame vieni kitų nariai. 
Jei rustinatės, tai nenusidėkite. Tegul 

saulė nenusileidžia ant jūsų rūstybės. Neduokite 
vietos velniui. Kas vogė, tegul jau nebevagia; te
užsiima velyk darbu, dirbdamas savo rankomis, 
kas gera, kad turėtų ko suteikti kenčiančiam skur
dą.

Malda į Saldž. Jėzaus Širdį.

Atverk man, Saldžiausis Jėzau, savo Šven
čiausiąją Širdį! Apreikšk josios palieptas grožy
bes; suvienyk mane su savo Švenčiausia Širdimi 
amžinai. Visi mano širdies troškimai ir plakimai, 
kurienenusilpsta nei miege, teesie mano meiles 
pareiškimas Tau, tekalbie Tau nuolatai: ‘‘Aš Ta
ve myliu!” Priimk mano mažutėlį triūsą ir su
teik man malonės sunaikinti nudčmes sunkybę, kad 
galėčiau Tave garbinti ir šlovinti danguje amži
nai. Amen.

MATO 22, 1-14.
NUO metu Jėzus kalbėjo vyriausiems 
kunigams ir parisiejams prilyginimais 
ir tarė: Dangaus karalystė panaši į 
žmogų karalių, kurs kėlė savo sunui 
vestuves. Jis siuntė savo tarnų pašauk
ti pakviestųjų į vestuves, tardamas: 
Sakykite pakviestiesiems: štai, aš pri

rengiau savo pokylį, mano jaučiai ir mano peniuk
šliai papjauti ir visa prirengta; ateikite į vestu
ves. Bet jie tai nieku verte ir nuėjo sau, vienas 
į savo ūkį, kitas gi į savo pramonę; kiti nutvėrę 
jo tarnus ir apgėdinę juos užmušė. Tai išgirdęs 
karalius užsirūstino ir nusiuntęs savo kariuomenę 
sunaikino anuos galvažudžius ir jų miestą sude
gino. Tuomet jis tarė savo tarnams: Vestuvės, tie
sa, prirengtos, bet pakviestieji buvo neverti. Eikite 
tad į kryžkelius ir ką tik rasite, šaukite j vestu
ves. Jo tarnai, išėję į kelius, surinko visus, ku
riuos rado, piktus ir gerus, ir vestuvės buvo pil
nos sėdinčiųjų už stalo. Karalius įėjo pasižiūrėtų 
sėdėjusiųjų už stalo ir pamatęs tenai žmogų ne- 
apsivilkusį vestuvių drabužiu, jam tarė: Priete- 
liau kaip čia įėjai neturėdamas vestuvių drabu
žio? Jis gi tylėjo. Tuomet karalius tarė tarnams: 
Surišę jam rankas ir kojas, išmeskite jį laukan į 
tamsybes; ten bus verksmo ir dantų griežimo. Nes 
daug pašauktų, bet maža išrinktųjų.
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Rąžančius yra tokia malda, kurio
je apmąstoma Išganytojaus gyvenimo 
15 paslapčių ir prie kiekvienos paslap
ties kalbama vienas “Tėve musų” ir 
dešimtis kartų “Sveika Marija”. Tai 
yra labai lengva ir kilni malda. Ją ga
li kalbėti kiekvienas: ligonis, darbinin
kas, keliauninkas, neregys, bemokslis. 
Žmogus šitoje maldoje be didelio pro
to įtempimo, kartodamas paprastus ma
ldos žodžius, savo mintimis seka Išga
nymo paslaptis ir savo budu jas ap
mąsto. Jisai čia randa suraminimo sa
vo gyvenimo varguose ir semia Dievo 
malonių, reikalingų jo nemirtingos sie
los išganymui. Ražančiaus kalbėjimas 
yra šv. Tėvų apdovanotas dideliais at
laidais. (Žiūrėk “Laivo” No. 39).

Rąžančius yra labai sena malda. 
Senovėje rąžančių ne taip kalbėjo, kaip 
šiandie kad žmonės kalba. Pirmutiniuo
se krikščionybės amžiuose tyrininkai, 
kalbėdami tam tikras maldas, vartojo 
akmenėlius arba šiupulėlius. Pavyzd
žiui Paulius tyrininkas buvo pratęs kie
kvieną dieną kalbėti tam tikrą maldą 
300 kartų. Jisai buvo susirinkęs 300 
šiupulėlių, kurių pagalba skaičiuodavo 
savo kalbamas maldas.

Vėliau panašų maldos būdą ran
dame pas vienuolius, kurie vartodavo 
surazgytą virvutę — kiek ant virvutės 
mazgų, tiek maldų; jie ta sumazgyta 
virvute persijuosdavo. Šitas paprotys 
neišnyko, nes dar ir šiandie Rytų apei
gų vienuoliai nešioja persijuosę tąsias 

sumazgytas virvutes, pavaduojančias 
jiems rąžančių. Pas juos tiktai vys
kupai tevartoja rąžančių, primenantį 

jiems vienuolinio gyvenimo užduotį — 
tobulybės siekimo reikalingumą. Vaka
rų Bažnyčioje vienuoliai, ypatingai vie
nuolės, vartoja rąžančių senovės pap
ročių, prisegdami jį prie juostos.

Žodis “rąžančius” paeina iš lo
tynų kalbos “rosarium” ir reiškia rožių 
rinkinį arba vainiką. Lotyniškai vaini
kas vadinasi “corona”, iš kur lietuvių 
kalboje atsirado žodis karunka. Rą
žančius angliškai vadinamas “beads”, 
kas reiškia maldą. Slavai rąžančių 

vadina “vervica”, kas lietuviškai reiš
kia virvę, kurios mazgais skaičiuoja
mos kalbamos maldos; rusai rąžančių 
vadina “čotki” — skaitmens.

Senovėje rąžančius buvo vadina
mas “pater-nosters”. Lotyniškai “Pa
ter Noster” reiškia “Tėve Musų”. Ka
dangi ant kiekvieno mazgo buvo kal
bamas “Tėve Musų”, tai ir vardas iš 

čia buvo paimtas.
Ne vien tiktai “Tėve Musų” buvo 

kalbama ant ražančiaus, bet ir kitokios 
maldos. Rytų apeigų vienuoliai kalbė
davo dvejopą maldelę — padėkos ir 

atpi'ldos. Padėkos maldelė štai kaip 
skambėjo: “Viešpatie Jėzau Kristau, gy
vojo Dievo Sunau ir gyvasis Žodi, per 
savo nekaltai pradėtos Motinos ir visų 
Šventųjų užtarymą, pasigailėk ir išga
nyk mus!” Atpildos maldelė buvo trum
pesnė: “Viešpatie Jėzaus Kristau, Die-
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vo Sunau, pasigailėk manęs nusidėjė
lio!” Šitų maldų kalbėjimas buvo reiš
kiamas ir išoriniu budu — giliu galvos 
palenkimu arba i'ki žemės nusilenkimu, 
kakta siekiant grindis. Štai kame glu
di lietuviams rusų cerkvėje žinomi “po- 
klonai”.

Trumpiausis anų laikų rąžančius 
buvo nuolatinis “Kyrie cleison” karto
jimas. Skaitome senovės raštuose, kad 
šv. Tėvas Adrijonas 1 už suteiktas šv. 
Apolinaro vienuoliams dovanas 782 me
tais įsakė jiems kalbėti dusyk į dieną 
po 300 kartų “Kyrie cleison”. Tūli ga
li manyti, kad tai yra nesąmoninga ma
lda. Mes turime neužmiršti, kad ir an
gelai danguj gieda “Šventas, Šventas, 
Šventas!” Kalbami žodžiai gali būti į- 
vairųs, gražiai suderinti, bet jeigu min
tis jų neseka — nekas per malda! Ši
tas “Kyrie cleison” maldos būdas dar 
yra užsilikęs Rytų šalyse, pavyzdžiui 
pas koptus, kurie maldos metu nuola
tos kartoja tuos pačius žodžius. Pas 
mus toji malda teužsiliko vien šv. Mi
šiose ir litanijose.

Malda “Sveika Marija” yra daug 
vėlesnė. Pabaigoje 12 šimtmečio tebu
vo kalbami dar tiktai šie žodžiai: “Svei
ka Marija, malonės pilnoji, Viešpats su 
Tav’ini, pagirta Tu tarp moterų ir pa
girtas tavo įščiaus vaisius”. Dabarti
ne malda “Sveika Marija” su savo an
tra dalimi randama jau daug vėliau.

Vienuolynuose už geradarius, ypa
tingai už mirusius, kunigai vienuoliai 
laiko šv. Mišias, kiti gi vienuoliai-bro- 
liai kalba tam tikras maldas. Kaip mu
sų laikais kalbamas rąžančius arba ei

nami Kryžiaus keliai, taip senovėje bro
liai vienuoliai kalbėdavo psalmes arba 
“paternoster”. Kadangi viso yra 150 
psalmių, tiek pat kartų nemokantiems 
skaityti reikėjo kalbėti ir “Tėve Musų”. 
Psalmės buvo kalbamos dalimis, papra
sta? po 50 kasdien. Iš kur susidarė ir 
dabartiniai ražančiaus skaitmens 150 
kartų “Sveika Marija”, arba dalimis, 
būtent po 50. Štai kodėl senovės raš
tuose rąžančius yra dažnai vadinamas 
Švenč. Marijos Panos psalmėmis.

Dažnai tenka išgirsti, kad ražan
čiaus išradėjas ir platintojas yra šv. 
Domininkas, gyvenęs 13 šimtmetyje. 
Tai yra nepilnai teisinga. Joki raštai 
to nemini. Iki 13 šimtmečio rąžančius, 
kaip ir musų laikais brevijorius, išimti
nai buvo tekalbamas kunigų ir vienuo
lių. Pirmutiniu ražančiaus platintoju 
žmonių tarpe buvo kun. Alan de Rupe, 
vienuolis domininkonas apie 1470-1475 
metus. Jisai buvo garsus pamokslinin
kas organizatorius. Savo draugų mi- 
sijonierių padėdamas, jisai suorgani
zavo ištisas kasdien rąžančių kalban
čių žmonių draugijas Douai, Koelne ir 
kituose miestuose.

Lygiai 100 metų vėliau, kuomet 
1571 metais iškilo Krikščioniškojo pa
saulio karas su netikėliais turkais, Ro
mos mieste ražančiaus draugijos suruo
šė ypatingą procesiją, melsdamos Vieš
paties Dievo pagalbos. Tą pačią dieną 
mūšyje ties Lepanto krikščionys perga
lėjo priešą. Šv. Tėvas Pius V, vienuo
lis domininkonas, pakaitydamas tą pe
rgalę Švenč. Marijos.globai, įstatė nau
ją šv. Ražančiaus Karalienės šventę ir
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pati rąžančių apdovanojo dideliais at
laidais. Kadangi ražančiaus platinto
jais žmonių tarpe buvo vienuoliai do
mininkonai ir §v. Tėvas Pius V buvo 
domininkonas, tai1 ir ražančiaus atlaidų 
teikimas liko Domininkonų vienuolijos 
savybėje. Daugelis šv. Tėvų jiems šitą 
malonę pripažino ir dar didesnėmis 

malonėmis ražančiaus kalbėjimą apdo
vanojo.

Visame pasaulyje yra žinomos dvi 
Ražančiaus draugijos, būtent — Amži
nasis ir Gyvasis Rąžančius. Amžinojo 
Ražančiaus draugija įsteigta 17 šimt
metyje. Josios nariai nuskirtomis valan

Krikščioniškas
Dabar jie negirdi Tavo balso, bet 

ateis laikas, kada jie šauks ir niekas 
jų neklausys. į pasakas verčia Tavo 
žodžius, bet taps sugrąžinti ugnin. Ta
vo kalba išeis baisiu trenksmu, bedie
vius ir netikėlius be susimylėjimo par
muš.

Ką tada pasakys mokslo puikybe 
išsipūtęs, bei galybe sutinęs žmogus? 
Ką atsakys, kada paskutinioji dūda iš
duos balsą? kada Tu, Viešpatie musų 
Dieve, su angelais ir arkangelais savo 
galybėje apsireikši?

Tada tikrai visi nutils, kurie nieki
no Tavo žodžius ir kurie persekioja Ta
vo pasekėjus iš visų pusių.

Tada visi, kurie, atmetę sąžinę ir 
teisybę, pasidavė tuštybėms ir paleis
tuvavimui, susigėdins didžiausiame su
mišime.

O bepročiai ir nelaimingieji! O pa
siutėliai ir apjakėliai, šio pasaulio mylė- 

domis dieną ar naktį kalba ražanči'ų 
vienas po kito be pertraukų. Gyvojo 
Ražančiaus draugija įsteigta 1826 me
tais. Šitos draugijos nariai padalinti į 
vainikus, kiekviename po penkiolika a- 
smenų, kasdien kalbančių po veną ra
žančiaus paslaptį.

Šitos Ražančiaus draugijos turėjo 
ypatingos prasmės lietuvių katalikų gy
venime priespaudos metu. Po jų vardu 
priedanga buvo atlikta daug lietuvių 
tautai naudingų ir išganingų darbų, ku
riuos savo laiku paskelbs Lietuvos at
gimimo istorija. J. N.

Keleivis.
tojai! Ką jus manote ir ką jus darote? 
Kaip išsisuksite Dievo bausmės? Kodėl 
už tokią menką kūno užganėdinimą, 
kurį taip mylite, skubinatės apturėti 
amžiną bausmę? Kodėl jus nebijote pra 
garo, o bijote menkiausios čionai at
gailos? Kodėl saugojatės kūno mirties, 
o sielai amžinos bausmės ne vengiate? 
Jeigu nesugrįšite ir nedarysite atgailos, 
tos ugninės bausmės neišvengsite.

Iš baimės drebu, kad mąstau apie 
paskutinę dieną ir valandą: nes Dievas 
visiems bus teisus ir jau su malda jo 
ištarmės ne permainysiu.

Šventas Dieve, Šventas galinga
sis, Šventas ir Mielaširdingas Išgany
tojau ne atiduok manęs baisiai mirčiai, 
bet velyk man atgailą daryti, ydant pi- 
rmiaus galėčiau savo nusidėjimus ap
verkti', negu kad apleisti šio pasaulio 
šviesą.

Kun. M. Cybelis.
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(MINTYS MĄSTYMUI).

1. ĮŽANGIAMASIS PUNKTAS. — Įsivaizduok 
girdįs Dievo žodžius: “Turi vardą, buk esąs gy" 
vas, ir esi numiręs.’* (Apreiš. 3, 1).

2. ĮŽANGIAMASIS PUNKTAS. — Prašyk ma
lonės, kad pažinęs gerai, kas tai yra nuodėmė, 
visa širdimi jos neapkęstumei.

I. PUNKTAS. — Kas tai yra nuodėmė?
1. Nuodėmė yra maištas. Nuodėmė, tariant 

aplamai, yra kalba, arba veiksmas arba geidi
mas Dievo valiai priešingas. Yra tai Dievo 
įstatymo laužymas, Jo Įsakymo paniekinimas. 
Žmogus, menkas Dievo tvarinys, darydamas 
nuodėmę, aukščiau stato savo norą už savo 
Sutvėrėjo valią. Nuodėmę darantys kėsinasi 
sugriauti, suardyti Dievo nustatytą tvarką: 
jis norėtų savo gyvenime vaduotis ne aukščiau
siąja Sutvėrėjo valia, bet savo žemais palinki
mais.

Tuo budu nuodėmė yra tikra prasme maiš
tas, kurį kelia menkas žemės vabalėlis prieš 
visagalį savo Kūrėją.

Nuodėmę darantys lyg kartoja pirmojo nu
sidėjėlio Luciferio žodžius: “Netarnausiu!” 
Dėlto šv. Raštas nusidėjėlį vadina piktosios 
dvasios sėkla. “Kas daro nuodėmę, yra iš vel
nio.’’ (1 Jo. 3, 8).

Kaip tad biauri yra nuodėmė, kuria ne
dėkingas Dievo padaras kelia maištą prieš 
savo Viešpatį!

2. Nuodėmė yra mirtis. Dievo paties pamo
kyti žinome, kad kiekvieno žmogaus siela, at
gimusi per krikšto vandenį, įgija pašvenčiamo
sios malonės, kuri yra antgamtinė sielos gyvy
bė. Pašvenčiamoji malonė puošia musų sielą, 
padaro ją dieviškosios prigimties dalininke ir 
teikia teisės prie amžinosios laimės danguje.

Ir štai tik vienu viena mirštamoji nuodė
mė pašalina iš musų sielos pašvenčiamąją ma
lonę. Ir dėlto nuodėmė teisingai vadinama sie
los mirtis. “Įvykinta gi nuodėmė gimdo mirti.” 
(Jok. 1, 15).

Nuodėmė naikindama antgamtinę sielos gy
vybę, su ja naikina ir visą jos grožį. Siela 
nuodėmės sutepta pasidaro Dievo akyse pasi
šlykštėjimo verta. Kaip lavonas išduoda ne
pakenčiamo kvapo, umu laiku pūva ir bjaurus 
pasidaro, taip panašiai yra su nuodėmės pa
liesta siela. Ji yra biauri lyg pūvantis lavonas. 
“Nedorėlio kelias nuobodu Viešpačiui.” (Pa
tari. 15, 9.)

Kaip tad šlykšti yra nuodėmė!... Turėčiau 
nuo jos bėgti, kaip, kad bėgu nuo pūvančio 
dvokiančio lavono...

3. Nuodėmė yra nelaimių nelaimė. Daug 
tenka žmogui nelaimių patirti šioje ašarų pa
kalnėje. Štai liga, kuri atima žmogui sveikatą; 
štai nelaimingi nuotikiai, kurie sunaikina jo 
turtą; štai piktas artimo liežuvis plėšia jo gerą 
vardą ir t. t. Bet nė viena žemės nelaimė negali 
susilyginti su ta nelaime, kurios atneša žmo
gui mirštamoji nuodėmė.

Yisos kitos nelaimės, kurios tik gali žmo
gų ištikti šioje žemėje, atima jam tik laikiną
sias, apribuotas gerybes. Nuodėmė gi išplėšia 
žmogui begalini turtą, nes patį Dievų. Teisingai 
tad nuodėmei taikoma šie šv. Rašto žodžiai: 
“Jos padaryta mirtis yra pikčiausia mirtis, ir 
velyk mirusiųjų buveinė, kaip ji.” (Eecli. '28, 
25).

Tad nuodėmė galima pavadinti nelaimių 
nelaime, begaline nelaime, nes ji mums išplėšia 
begalinį Dievą.

“O.žmogau,” — sako vienas pamokslinin
kas — “joks sutvėrimas nei pats Dievas negali 
įstumti tave į didesnę nelaimę, kaip kad tu save 
pats įstumi, sunkiai nusidedamas.”

Kaip tad turiu neapkęsti nuodėmės ir jos 
saugotis, kaip didžiausios mano nelaimės! Kaip 
turiu sušukti su Danielių pranašu: “Geriau 
pakliūti į žmonių rankas, kaip nusidėti Dievo 
aky vaizdo j e.” (Dan. 13, 22).
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II. PUNKTAS. — Dievui pašvęstojo asmens 
nuodėmė.

1. Baisi ir biauri yra nuodėmė apskritai. 
Nedėkingas maištas, baisi mirtis ir begalinė 
nelaimė yra kiekvieno žmogaus nuodėmė. Bet 
ką gi sakyti apie nuodėmę asmens, kuris yra 
ypatingu budu Dievui pašvęstas, apie vienuo
lio (ės) ar kunigo nuodėmę?

Jėzus Kristus, stovėdamas prieš Poncijų 
Pilotą, tarė: “Kuris mane tau išdavė, turi di
desnę nuodėmę.” (Jo. 19, 11). Tie Išganytojo 
žodžiai tinka kiekvienam sunkiai nusidėjusiam 
asmeniui, kurs yra Dievui pašvęstas.

Vienuolio (ės) ar kunigo nuodėmė yra kul
kas didesnė, kaip paprasto krikščionies nuodė
mė, nes ji yra su didesne sąmone'ir žinojimu 
daroma, nes ja reiškiama daugiau nedėkingu
mo ir neištiky.mybės Dievui.

2. Didesnę ir Sunkesnę nuodėmę daro tas, 
kas turėjo daugiau apšvietimo dvasios daly
kuose, nes jis negali teisintis nežinojimu. Bet 
kas daugiau gauna tos šviesos, kaip vienuolis 
(ė) ar kunigas? Ar gali jis (ji) pasakyti: 
“nežinodamas (a) padariau?”

O Išganytojas grąsina::“Tarnas, kurs ži
nojo savo valdovo valią, bet neprisirengė ir ne
padarė, kaip buvo jo valia, bus labai plakamas”. 
(Lk. 12, 47).

Juo didesnė ir sunkesnė skaitoma yra nuo
dėmė, juo daugiau kas turi dvasinės pagalbos, 
nes negali teisintis silpnybe. — Bet kas dau
giau tos pagalbos gauna, kaip vienuolis (ė) ar 
kunigas? Tiek maldos, tiek šv. komunijų, tiek 
įspėjimų, paraginimų, tiek globos iš pusės sa
vo vyresniųjų!

Kokia tad didelė yra Dievui pašvęstojo 
asmens kaltė, jei nepaisydamas teikiamos pa
galbos, niekina visa ir sunkiai nusideda!

Nusidėjusiam sunkiai vienuoliui (ei) ar 
kunigui reikia pritaikinti Apaštalo Pauliaus 
žodžius: “Tie, kurie buvo vieną sykį apšviesti 
ir paragavo dangaus dovanos, kurie pasidarė 
šventosios Dvasios dalininkai, paragavo tuippat 
gero Dievo žodžio ir busimojo amžiaus jėgą, ir 
tačiau nupuolė. tie palys sau kala prie kry

žiaus Dievo Simu ir laiko apjuoka. ” (Žyd. 
6, 4).

Argi nebaisus yra darbas Dievui pašvęs
tojo asmens nuodėmė, kuria jis lyg iš naujo 
kryžiuoja musų Viešpatį Jėzų?

3. Vienuolio (ės) ar kunigo nuodėmė yra 
ir tuo didesnė ir sunkesnė, kad mirštamai nusi
dedamas jis reiškia Dievui dideliausio nedėkin
gumo ir laužo savo prisiegą.

a) . Nedėkingumas. Viešpats suteikęs vie
nuoliui (ei) ar kunigui pašaukimą, iškėlė jį, 
padarė jį ne tik savo tarnu, bet artimiausiu 
prieteliu... Jam gali Viešpats pasakyti: “Kas 
gi yra, ką galėčiau daugiau tau padaryti, kaip 
kad esu tau padaręs?”

Tuo tarpu Dievui pašvęstasis asmuo vie
toje, kad atsilyginus Jam savo karščiausia mei
le ir uolumu, mirštamąją nuodėmę darydamas, 
atsimoka Dievui maištu, panieka, šventvagyste.

Argi negalėjų stoti prieš jį pranašas Na- 
thanas ir tarti jam žodžius, kuriuos kitados 
jis yra taręs Dovidui Karaliui: “Tai sako Vieš
pats. -Iš tave patepiau Izraeliaus karaliumi... 
Kodėl gi paniekinai Viešpaties žodi, kad daryt 
tumei didžią nedorybę mano akyvaizdoje?” 
(2 Karai. 12, 7. 9).

b) . Prisiegos laužymas. Vienuolis (ė) ar 
kunigas. Dievui save visiškai pasišvęse lamas, 
įsirašė į Kristaus kariuomenę, iškilmingai pasi
žadėjo kovoti po Kristaus vėliava, prisiekė, kad 
eis paskui Kristų visur net ir į mirtį, kad gins 
Jo garbės ir platins Jo karalystę. Tuo tarpu 
sunkiai nusidedamas, jis atlieka šlykščiausi 
išdavimo darbą, nes pereina Į šėtono pusę ir 
naudoja savo paaukštinimą, kad niekintų Vieš
paties vardą.

Neįstabu, jei Dievas dėlto skundžiasi: “Jei 
mano neprietelis butą man piktžodžiavęs, juk 
bučiau nukentėjęs. Bet tu. Žmogus vienos 
su manim minties, mano vadas ir mano artimas, 
kurs valgei draug su manim saldžią valgią. ” 
(Ps. 54, 13. 14. 15).

O Jėzau, nebausk manęs, kaip Judą, bet 
pasigailėk ir dovanok! Pasižadu niekuomet Ta
vęs neįžeisti... Nuo šio busiu ištikimas Tavo 
tarnas ir prleteliš...
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Viena Sąlyga.
Buvo graži vasara viename Adiro- 

ndacks kalnu klonyje. Vieni svečiai at
vykdavo, kiti grįždavo. Tarp jų buvo 
viena sena moteris su savo dviem gra
žiom dukterim. Šita maloni, meili, se
na moteris buvo nepaprasto dievotumo 
ir gerumo. Jinai mylėjo Dievą ir savo 
artimą — dievotai skaitė Bibliją. Bet 
ji buvo persiėmus ypatingu noru išga
nyti tuos, kurie dar nebuvo, kaip kad ji
nai, apšviestos protestantų bažnyčios 
nariai.

Ji buvo labai gailestinga “vargin
giems” Romos katalikams. Savo nuo
širdžiame uolume jinai apmąstinėjo jų
jų nelaimę ir beveik jautėsi pranaše 
esanti1, Dievo siųsta prasergėti juos 
nuo gręsiančio pavojaus.

Juo daugiau ji svajojo, tuo labiau 
troško progos tai padaryti. Ji pamiršo 
didžių senų kalnų grožybės, plačias gi
rias, gaivias žalias pušis, malonų žoly
nų dvelkimą ir medžiais apaugusių ta
kų džiugumas. Jos vienintelė mintis 
buvo — Tikėjimas! Kaip jinai galėtų 
kokią nors sielą į tikrąjį, kaip ji manė, 
dangun vedanti kelią atvesti.

Bet štai pasitaikė gera proga. To
sios apylinkės katalikų klebonas turėjo 
mišrią airių ir kanadiečių parapiją. Ji
sai pats ir gi buvo kanadietis. -Nors 
jo bažnyčia stovėjo penkiolika mylių 
atstu nuo miesto, kuriame toji moteris 
viešėjo, visgi ji nusprendė aplankyti 
kleboną ir pareikšti jam savo “misiją”! 

Nukeliavo. Klebonas priėmė ją labai 
nuoširdžiai. Nuo paprastųjų dalykų jų 
kalba nukrypo . tikybą.

— Ar jus žinote — tarė moteris 
savo visu mandagumu bei malonumu — 
aš daug mąsčiau apie tamstą, kuomet 
pamačiau jus savo bažnyčioje. Atleis
kite man, jei' aš pasakysiu, kad man 
labai gaila, jog toks išmintingas žmo
gus su visais savo žmonėmis yra nukry
pęs nuo Evangelijos skaistumo (kaip 
mes skaitome Biblijoje) į Romos pak
lydimus. —

— Ar ponia esate tikra apie tai? — 
paklausė kunigas.

— Taip, esu tikra; kitaip nedrįs
čiau kalbėti apie tokį dalyką! Taip jaus
damos!, prisipažinsiu turinti tvirtą, ne
užgesinamą norą matyti ir jus esant 
tiesoje. Aš jaučiuosi, kad tai įkvėpimas 
— šviesa, net Šventosios Dvasios pa
siuntinybė, raginanti mane atvesti jus 
prie Viešpaties Jėzaus. —

Kunigas pagerbė jos aiškų nuo
širdumą. Jis žinojo, kad butų nenaudin
ga pradėti ginčai, tad jis tarė linksmai:

— Brangi ponia! Aš tikiu, kad jus 
tikrai iš širdies norite mane atversti. Jei 
tamsta jtikrinsite mane, kad klystu, aš 
pilnai klausysiu. Tik su viena sąlyga. —

— Kokia gi ta sąlyga, garbus tam
sta! — užklausė nudžiugusi moteris.

— Ar jus esate kuomet nors gir
dėję maldelę, vadinamą “Sveika Mari
ja”?
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L A I V A S fiO

Moteris užsimąstė.
— Taip — ji tarė — aš turėjau 

vieną tarnaitę savo šeimynoje, kuri1 bu
vo dievota katalikė. Man paklausus ar 
ji kada meldžiasi, ji pasakė, kad ji kal
ba “Tėve musu” ir “Sveika Marija”. 
Vienok aš niekumet j tai nesikišau. Aš 
manau, kad visos maldos turi kiek nors 
gera savyje. —

— Tikrai jos turi — tarė kunigas 
— ir dabar, kadangi esate girdėję apie 
“Sveika Marija”, aš prižadu klausyti 
jūsų pasiuntinybės, jei tamsta prižadė
site man kiekvieną dieną atkalbėti, ar 
bent perskaityti tą maldelę. Ar jus pri
žadate?

Moteris taip geidė atversti tąjį ma
lonų kleboną, kad davė žodį kiekvieną 
dieną kalbėti “Sveika Marija”.

Tuomet ji pradėjo savo pasiunti
nybę su visu pranašės karštumu. Jos 
kalbos turinys buvo tame, kad kunigas 
klaidžioja tamsybėse; jisai turi išeiti iš 
tų tamsybių besimokindamas Biblijos. 
Tuomet jis ir jo žmonės išvys šviesą ir 
pasiliuosuos iš amžinos pražūties.

Kunigas atydžiai klausė, neper
traukdamas, ir mandagiai prižadėjo tik
rai apmąstyti visa, ką tik ji' buvo pasa
kiusi, ir paprašė melsti visiems savo 
darbams Šventosios Dvasios šviesos.

— O dabar — jis tarė — aš išlai
kiau savo prižadą. Aš tamstos išklau
siau. Lieka tik, kad jus išklausytumėte 
manęs. Ar tamsta prižadate kasdien 
kalbėti maldelę “Sveika Marija”?

— Tikrių tikriausiai! — atsakė va
rgšė moteriškė, nudžiugusi, kad kuni
gas rodėsi taip giliai susidomėjęs —

Aš tikiuosi neužilgo vėl užeiti! —
— Gerasis Dievas pasigailės tam

stos nuoširdžių mėginimų, brangi po
nia, ir vis tiek tamsta busite išganyta, 
nes dirbate sulyg savo supratimų. Toji 
“Sveika Marija” kur nors prigis ir at
neš Bažnyčiai vaisiaus. —

Jis neklydo. Vargšė senutė nie
kumet daugiau neatsilankė. Neilgai si
rgusi, jinai nuėjo pas Dievą vis besap- 
nuodama apie Šventosios Dvasios pa
siuntinybę. Ji buvo tikrojo tikėjimo sto
vyje ir taip buvo teisiama gailestingojo 
Viešpaties. Bet ji niekumet nepamiršo 
prižadą atkalbėti kasdien “Sveika Ma
rija.”

Ir štai to viso vaisiai'. Jai mirus, 
įstabus dalykas — jos vyriausioji duk
tė pradėjo ieškoti gilesnių žinių apie 
Katalikų Bažnyčią. Jinai rado progos 
patyrinėti ir jos tardymai1 privedė ją 
prie tiesos pažinimo ir prie krikšto. Šiuo 
laiku ji yra uolii katalikė. Josios jaunes
nėj! sesuo linksta j tą patį kelią, ir nė 
kiek neabejotina, kad ir ji paseks savo 
sesers pėdomis. Mirusios moteriškės 
nuoširdus troškimas išsipildė, tiktai vi
sai kitokiu budu, negu kad ji tikėjosi. 
Tai buvo vienos sąlygos vaisiai.

K. T. V.
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BENGALIJA. — Šitoje šalyje nuo dvieju 
metų atsivertimai Į katalikybę taip dideli, kad 
negalima spėti naujiems krikščionims suteikti 
ganytojų-kunigų. Vienoje tiktai apylinkėje yra 
32,000 katalikų ir 11,000 stabmeldžių, laukian
čių greito krikšto. “Niekuomet nuo šv. Pran
ciškaus Ksavero laikų, sako vietinis vyskupas, 
nebūta tiek atsivertimų, kiek šiais dvejais pas
kutiniais metais.” Kaimas Udaypur, turįs 1,000 
gyventojų, laukia tiktai kunigo, kad galėtų 
priimti krikštą ir pildyti savo tikybines parei
gas. Bet esama dar vietų, kur visai nebūta 
dar misijonieriaus. Štai Vakaruose yra 370,000 
stabmeldžių, kurie dar negirdėjo šv. Evangeli
jos žodžio.

JAPONIJA. — Pereitą savaitę sugrįžo 
Europon iš Japonijos kun. Sorret, Švcnč. Ma
rijos vienuolijoj viršininkas. Būdamas Japo
nijoje turėjo progos sueiti į artymesnę pažin
tį su tosios šalies aukštais valdininkais. Admiro
las Yamamoto kun. Sorret pristatė karalaičiui 
regentui, kuris kunigui už jo ir visos vienuo
lijos darbuotę suteikė “Tekančiosios Saulės” 
medalį. Pasirodo, kad ir stabmeldžiai moka 
įvertinti kunigų vienuolių darbuotę mokslo ir 
gailestingumo dirvoje.

PRANCŪZIJA. — Lazaristų koplyčioje 
Paryžiuje J. E. Kardinolas Dubois, Paryžiaus 
antvyskupis, laikė iškilmingas pamaldas pami
nėjimui 300 metų Misijų Draugijos arba Tėvų 
Lazaristų vienuolijos įsteigimo sukaktuves. Ši
tą vienuoliją 1G25 metais įsteigė šv. Vincentas 
a Paulo, garsusis gailestingumo platintojas ir 
visų gailestingų darbų rėmėjas. Iškilmėse daly
vavo daugelis visos Prancūzijos šalies ir iš ki
tų kraštų atvykusių arkivyskupų ir vyskupų.

BRAZILIJA. — Šv. Tėvas šioje šalyje 
paskyrė naujus šv. Bažnyčios ganytojus: Mou- 
rao, vienuolį salezijoną, vyskupu į Campos; 
Bezerra de Menez — į Barrado Rio Grande 
del Norte; Albuquerqtie Cavalcanti — į Vau- 
lenee; ir Pereira, vienuolį pranciškoną — Ma- 
naos. , . , 7 2 ?

ITALIJA. — Romos miesto didžiuomenė 
subruzdo kuomet Kardinolas Vanutelli paskel
bė savo pareiškimą apie moterų nubus, dė- 
vėtinus bažnyčioje. Tasai pareiškimas buvo pri
kaltas prie Marija Mai°re bazilikos durų. Tai 
buvo trumpas bet labai aiškus tiesos pasakymas: 
“įėjimas į bažnyčią yra uždraustas toms mo
terims, kurios nėra tinkamai apsirengusios, reiš
kia toms, kurių nepridengta galva ir kurios 
neturi kaklą dengiančios drapanos ir ilgų ran
kovių.”

Visos moters, kurios atvyko bažnyčion su 
nuogomis krūtimis ar pečiais ir be rankovių 
siūtomis drapanomis, buvo neįleistos vidun, 
bet turėjo grįžti namo, kad apsirengtų sulig 
Kardinolo pareiškimo drapanomis. Panašiai 

bus elgiamasi ir visose Italijos bažnyčiose, ka
dangi šv. Tėvo atsišaukimas į katalikes moteris 
dėvėti padorias drapanas nėra pilnai sekamas. 
Be abejo toji drausmė bus pritaikinta ir viso
se kitose šalyse, kuriose moters katalikės drįs
ta pusnuogės eiti į bažnyčią.

ITALIJA. — Ferrara miesto katedroje 
kiekvieną sekmadienį dvyliktą valandą būdavo 
laikomos šv. Mišios ankštą jai visuomenei. Ka
dangi daugelis tosios didžiuomenės moterų ir 
merginų, sekušhj paskutiniausias plikojo pa
saulio madas, katedros valdžia paskelbė spau
doje, kad štai del tos tai priežasties daugiau 
minėtą valandą šv. Mišių nebus. Atėjus sekma
dieniui 15 minučių pirmos prigarmėjo kaip 
paprastai daugybė pusnuogių moteriškių iš did
žiuomenės, bet rado katedros duris uždarytas. 
Kas pasirodė? Tas, kad toji visuomenė, kuri 
parėduose nusileidžia ištvirkusiam pasauliui, 
savo netiktai kunu, bet ir siela jam atsiduoda. 
Nes jeigu tosios aukštos kilmės moters butų 
skaičiusios katalikiškąją spaudą, jos butų ge
rai žinojusios, kad joms pamaldų tą sekmadie
nį ypatingą valandą nebus, ir kad reikia eiti 
į bažnyčią anksti su kitais žmonėmis.
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LAIŠKAS IŠ JAPONIJOS.
ATRASTI KRIKŠČIONYBĖS PĖDSA- 

KIAI JAPONIJOJE. Kun. J. Birraux, Pary
žiaus misijų draugijos narys, Osakos, Japoni
joje, katedros klebonas, Lyono laikraščiui “Mis
sions Catholiqucs” parašė Įdomų laišką apie 
randamus Krikščionybės pėdsakus šalyj. Štai 
jo laiškas:—

“Katalikų tikėjimo mokslą pirmu kartu Ja- 
ponijon atnešė šv. Pranciškus Ksaveras, kuris 
15 dieną rugpiučio, 1549 metais išlipo iš laivo 
uoste Kagošima. Jisai gyveno Japonijoje apie 
tris metus ir atvertė Į katalikų tikėjimą keletą 
šimtų žmonių. JĮ pasekė daugybė misijonierių, 
nešančių Kristaus mokslą Į japonų šalį.

1559 metais kum Vilela kartu su broliu 
Laurynu, atsivertusiu japonu, įsikūrė Kyoto 
mieste, tuomet Japonijos imperijos sostinėje. 
Jo darbuotė buvo labai sunki. Bet po kelių me
tų didelio vargo jam pasisekė atversti keletas 
įžymių asmenų, jų tarpe ir vieną kunigaikštį 
“daimyo” Tagatsuki.

Tagatsuki pylis buvo pastatyta gražiame 
turtingame slėnyje tarp mieštų Kyoto ir Osaka. 
Tai buvo savastis kunigaikščių Takayama šei
mynos, kuri visa 1564 metais priėmė katalikų 
tikėjimą. Jo sūnūs gavo Justino vardą, nuo 
kurio tai vardo ir tęsiasi Takayama pavardės 
užrašuose.

Jisai buvo garsus visos katalikiškos Japo
nijos istorijoje; jo valdomame krašte visi pa
valdiniai tapo katalikais. Senovės misijonierių 
užrašai priskaito į 15,000 tikinčiųjų, kurie ėmė 
dalyvumą šventose Mišiose, laikytose per Vely
kas 1581 metais.

Šitos krikščioniškos užuomazgos nelaimei, 
1585 metais Justinas Takayama buvo perkel
tas į Anaši, daug svarbesnį “daimyat”. Dar 
daugiau, 1587 metais visos Japonijos valdovu 
tapo Taiko Ilideyoski, kuris ir pradėjo baisius 
katalikų persekiojimus. Pirmutinė jo persekio
jimų auka buvo Justinas Takayama. Jam bu
vo įsakyta atsižadėti savo tikėjimo arba nus
toti visų savo turtų. Jisai neabejojo nė valan

dėlės. Tokiu budu jisai tapo pasmerktas, nus
todamas savo aukštos vietos ir savo visų tur
tų. 1614 metais tapo ištremtas į Manilą, kur 
ir mirė 3 dieną vasario, 1615 metais, eidamas 
63 savo amžiaus metus, reikšdamas gilaus ti
kėjimo ir atsidavimo Dievo valiai. Prieš savo 
mirtį jisai ragino savo moterį ir vaikus būti 
ištikimais katalikų tikėjime, nes tiktai per jį 
yra galimas išganymas.

Manilos metraštis skelbia, kad toji ištrem
toji šeimyna sugrįžo atgal, bet nieko nesako 
kokiu budu jie tai padarė, nė pavardę prisiė
mė apsiginti nuo persekiojimų. Kas su jais ir 
su Takatsuki katalikais atsitiko, tuolaikiniai 
raštai nieko nekalba.

# « #
Jau 60 metų kaip katalikų misijonieriai 

vėl sugrįžo į Japoniją, nes 1868 metais jau įsi
steigė naujai Osakos mieste. Tuojau visokiais 
budais pradėta ieškoti katalikiškų sodybų lie
kanų Osakos ir ypatingai Takatsuki apielinkėse, 
bet visas triūsas buvo veltui. Buvo jau visos 
vilties nustota kuomet nors ką rasti.

Tuo laiku, 1919 metais, vienas sodietis 
atrado vieną katalikišką kapinių akmenį kaime 
Scndaiji, 3 mylias atstu nuo Takatsuki kai
melio. Kiek vėliau rasta daugiau tokių akmenų 
aplinkiniuose kaimuose; visi šitie akmens turi 
1600 metų užrašus.

Šitie radiniai atkreipė dviejų imperatori
nio universiteto Kyoto profesorių dome. Jie at
vyko apžiūrėti rastų akmenų ir pradėjo ar- 
keologinius kasinėjimus. Buvo geros pasekmės. 
Vienoje šeimynoje jie rado įvairių tikybinių 
ženklų iš 16 šimtmečio, būtent — paveikslus 
Išganytojaus, Švenč. Marijos Panos, šv. Pran
ciškaus Ksavero; daug rąžančių, ir tikybinių 
knygelių, kaip Nusidėjėlių Vadas, Krikščiony
bės Mokslas ir kitų, verstų iš ispanų į japonu 
kalbą ir atspaustų mieste Nagasaki apie 1600 
metus. 1923 metais kitose šeimynose jie vėl ra
do : kryžiukų, paveikslų, signosėlių, ašutinių 
ir t. t. šitie radiniai sudojnino visą Japonijos
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šviesuomenę; vienas žymiausių laikraščių “Asa
hi” Osakoje patalpino ilgus aprašymus apie 
tuos radinius ir jų praeiti, kartu pažymėda
mas ir dabartinę katalikų darbuotę Japonijoje.

e * *
Osakoje visi katalikai, bet ypatingai vieti

nis vyskupas, labai susidomėjo tais Įvairiais 
radiniais. J. E. Castanier Įsakė man pasite- 
rauti ar gi jau jokiu budu nebūtų galima rasti 
pirmutinių katalikių ainių?

Gruodžio 2 dieną, 1923 metais aš išvykau 
Į minėtąją vietą. Kartu su manim išvyko vie
nas Osakos katalikas p. Petras Toda. Mus ne
labai kas tenorėjo priimti, išskyrus vieną šei
myną. Bet koks buvo musų džiaugsmas, kuomet 
toji šeimyna sutiko mums parodyti pas save 
turinčius krikščionybės ženklus, kuriuos jie 
paveldėjo iš savo bočių.

Tuomet aš patariau savo kelionės draugui, 
kuris buvo mano geras parapijietis, kad jisai 
apsigyventų Sendaji kaimo apielinkėse. Jisai 
sutiko; išnuomavome jam kambariuką ir jisai 
tenai apsigyveno. Jojo pastangų dėka, pirmu
tiniai ledai tapo pralaužti — geri draugiški 
santykiai užsimezgė su kaimynais. Po kiek lai
ko aš vėl atvykau ir tapau priimtas Nekatani 
šeimynoje. Tuomet tai teko įsikalbėti su viena 
nerege jau senute, 85 metų amžiaus.

* s *
Sendaji yra kokios 40 namų kaimas. Žy- 

mieusia šeimyna tai Nakatani, kuri gyvena di
deliuose puikiuose namuose. Tai patriarkališ- 
ka šeima, kurioje dabar dar gyvena keturios 
kartos. Tosios šeimos senis yra viso kaimo ger
biamas ir visų klausomas.

Bet, misijonieriui svarbiausis žmogus bu
vo senutė, turinti 85 metus amžiaus. Nežiūrint 
savo gilios senatvės, toji senutė dar valdė savo 
visais pajautimais. Jai ir priklauso papasako
jimas apie praeitį.

Mano dideliausiam nusistebėjimui, toji se
nutė sukalbėjo man “Sveika Marija”, kuri 
malda ėjo iš lupų nuo bočių ainiams. Toji mal
da tapo atkalbėta be jokios klaidos gražia ja
ponų kalba; tiktai keletas žodžių lotyniškų, 

kaip pavyzdžiui gratia-nialonė.
— Ar tamsta kalbi kuomet nors tą maldą? 

užklausiau.
— Taip, laikas nuo laiko, kuomet namuo

se atsitinka kokia nors nelaimė. (Dabar jinai 
kalba tai kasdien).

Kitados, kalbėjo senutė, kuomet kas nors 
šeimynoje numirdavo, visi senesnieji susirinkę 
atkalbėdavo tris kartus rąžančių už mirusį. 
Mes būdavo visa tėmydavom kas vyksta. Per 
kiekvienas laidotuves ateidavo iš Takatsuki vie
nas valdininkas ir patikrindavo lavoną ar ta
sai neturi kokių nors krikščionybės ženklų, ti
kybos, kuri buvo vadinama nedora. Kuomet 
numirė mano tėvukas, aš tuomet buvau 14 me
tų. Jojo lavonas buvo smulkiausia tyrinėjamas; 
mes visi buvome pilni baimės. Tuo pat laiku, 
kuomet išvyko valdininkai, mano tėvas sudegi
no visas popieras ir visas tikybinius knygas, 
kurių dar butą musų namuose. Po to mes te
turėjome tiktai vieną kryžių, vieną Švenč. Ma
rijos Panos paveikslą, vieną rašančių ir vieną 
ašutinę.

Jinai man tuomet parodė tuos tikybinius 
ženklus, kuriuos dar ir šiandie laiko kaip bran
giausius savo bočių palaikus.

— Ar nuo to laiko butą nors vienų laido
tuvių, į kurias jus kvietėte bonz’ą? užklau
siau senutės.

— Taip, jinai atsakė, mums tuomet reikė
jo apsisaugoti, kad mes neišsiduotame. Todėl, 
kada jie giedojo budiškas giesmes, mes užpa
kalyj jų kalbėjome savas maldas.

— Ar tamsta neatmeni, kuomet dar buvai 
mažiukė, ar tau ant kaktos nedaryta jokių ce
remonijų ?

— Taip, atsakė senutė, aš žinau, kuomet 
aš dar buvau mažutė mano tėvas su vandeniu 
ant mano kaktos padarė kryžiaus ženklą.

(Bus daugiau).

12



*llllllllllllllllllllllllllllllllll|l|IIIIIIIII|lllllllllllllll!ll!llinillllilllllllllllllllllllliilllllllll!illlllll!lllllllllllllllllllllll>!IIR

|!Si Lietuvos Žinios |
Lietuvos Ministcriii Kabinetus sudarytas 

nau jas:
Bistras — ministeris pirmininkas ir val

stybės apsaugos ministeris.
Karoblis — teisingumo ministeris.
Krupavičius — žemės ūkio ministeris.
Jokantas — švietimo ministeris.
Keinys — užsienio reikalų ministeris.
Sližys — susisiekimo ministeris.
Endziulaitis — vidaus reikalų ministeris.
Karvelis — finansų .ministeris.
Stankus — kontrolierius.
Lietuviu kalbos vadovėlis. Išėjo iš spau

dos Rygiškių Jono Lietuviu kalbos vadovėlis. 
Jis taikomas pirmoms vidurinių mokyklų kla
sėms. Išleido b-vė "Vaiva” 1925 m.

Knyga apię Rusijų. Augustinas Janulai
tis parašė ir išleido knygutę: Lietuva ir dabar
tinė Rusija, kurioje supažindina lietuvius su 
Rusija ir numato galimybes, ko galėtų Lietu
va tikėtis iš Rusijos pusės.

Vagiliai. Kaune senoje rinkoje atvažiavu
siems ūkininkams dažnai dingsta iš vežimui 
daiktai. Matyt, veikia suorganizuotų vagiliui 
gauja.

Auga Alytus. Alytus smarkiai auga. Per
nai pastatyta gimnazijai murai; taip pat daug 
patogių namų. V isame miestelyje skubiai da
romi cementiniai šaligatviai.

Naujakuriai. Apie Tauragę išparceliavus 
keletą dvarų, jų vietoje pridygo nedidelių na
melių. Mažažemiai ir bežemiai džiaugiasi tu
rėdami nuosavios dabar žemės sklypų, tik prad
žioje daug vargo turi, nes maža pinigų teturi.

Javu derlius. Zcmkcneių rugių derlus vi
soje Lietuvoje dvigubai geromis, negu perei
tais metais. Vienas ha davė nuo 23 iki 33 cent
nerių. Žemkenčių kviečių derlius taip pat žy
miai geresnis už pernykštį. Vienas ha davė 
apie 27 centu, kviečių.

Studentų skaičius universitete. Šį rudenį 
studentų skaičius universitete padidėjo keliais 

šimtais naujų studentų. Numatoma, kad uni
versitetų lankys apie 2.500 studentų.

Žemės ūkio paroda Alytuje, prasidėjo rug
sėjo 21 d.

Lietuvos Banko turtas. Rugpiučio 31 d. 
Bankas turėjo aukso už 33.564.603 lt. 76 cnt., 
dolerių ir kitos svetimos tvirtos valiutos 25.- 
930. 579 lt. 29 cnt., metalinių pinigų apyvarto
je — 2.150.314 lt. 64 cnt.

Gedulo dienas. Vilniui vaduoti sąjungos 
vykdomasis komitetas ruošia spalių 9 d. Vil
niaus praradimo paminėjimų ir kviečia savo 
esamus skyrius dauginti narių skaičių, ruoštis 
toms sukaktuvėms. Be to ši sąjunga žada suk
viesti visų žymesniųjų organizacijų atstovus, 
tikslu sudaryti "Spalių 9 d. Komitetą”, ku
ris ir rūpintųs sukaktuvių rengimu.

Komisija pagerinti savivaldybių. finansams. 
Ministerių kabineto paskirta tam tikra komi
sija iš vidaus reikalų, švietimo minist. ir Val
stybės kontrolės atstovų; komisija tirs savival
dybių finansinius klausimus ir ieškos būdų 

jiems pagerinti.
Vilniaus rinkliavos naudai, Panevėžyje ru

gs. 13 d. vietos šauliai suruošė paskaitą 
koncertų. Paskaitos tema: "Vilniaus vadavi
mas”, skaitė buvęs Lietuvos šauliui Sąjungos 
Viršininkas majoras Klimaitis. Koncerto dali 
atliko buvęs Lietuvos Valstybės opero: artis
tas A. Vaičiūnas.

Išspręstas Lietuvos mažumų klausimas. \o- 
senai prasidėjusioj 35-oj Tautų Sąjungos se
sijoj Ženevoj, tarp kitų klausimų buvo ir Lie
tuvos mažumų skundas prieš valdžių del že
mės reformos. Referavo Brazilijos delegatas 
Mello Franko. Jis pasiūlė Sąjungos plenumui 
šiame klausime pasitikėti politiniu Lietuvos 
vyriausybės protu.

Priešalboholinė konferencija. Rugsėjo 1 d. 
Ženevoj prasidėjo tarptautinė konferencija ko
vai su alkoholiu. Lietuvą konferencijoje atsto
vauja D-ras Zaunius, D-ras Eretas, ir D-ras 
Sakalauskas.
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DETROIT, MICH. Prie šv. Jurgio par. 
vėl pradėjo darbuotis Šv. Pranciškaus Seserys. 
Šiais metais jų atvyko septynios. Tai vis nuo
pelnas gerb. musų klebono kun. J. Cižausko, 
kuris pats būdamas labai palankus vienuoly
nams, daug triūso ir vargo padėjo pagelbėda
mas šv. Pranciškaus Seserims įsikurti Pitts- 
burghe.

Mes-gi džiaugiamės susilaukę sesueių-moky. 
tojų, nes žinome, kad tik jos gali tinkamai 
išmokyti visų moksli} ir gero elgimosi musų 
vaikučius. Para.pijonas.

MONTELLO, MASS. Didž. gerb. kun. J. 
Švagždys, laimingai sugrįžęs iš Lietuvos po 
atostogų, vėl savo veiklumu uždega parapijomis 
darbuotis Bažnyčios ir Tautos labui.

Su tokiu vadu kaip musų klebonas gerb. 
kun. J. Švagždys mes bolševikuojančius soeia- 
listėlius beregint suvarysime į ožio ragą.

Paduočiau saviems dar vieną būdą tai at
siekti, — tai platinti katalikišką spaudą ir 

ypač “Laivą.” Jie, nabagėliai, suklaidinti 
tikėjimo dalykuose, lai išvysta šviesą.

Vincas A.

MARIJONŲ KOLEGIJOS RĖMĖJAI.
Tikrai tenka pasidžiaugti, kad Kolegijos 

reikalas ima vis didesnes apielinkes apimti. 
Štai jau turime naują susitverusį 19-tą Kole
gijos Rėmėjų skyrių, West Sidėje, Chieagoje, 
III. Narių, tiesa, neperdaugiausiai pačiai prad
žiai, bet girdėti, kad West Sidiečiai mano “su- 
bitinti” Rėmėjų skaičiumi visas kitas koloni
jas. Žiūrėsime, ar jie savo nusistatymą išlaikys, 
nes jau girdėti, kad ir kitose, net tolymesnėse 
kolonijose žadama naujų Rėmėjų vajų pada
ryti. Visi supranta, kad Bernaičių Kolegijos 
reikalas yra remtinas, tad ir remia.

MARIJONŲ RĖMĖJŲ 19-to SKYRIAUS 
NARIŲ SĄRAŠAS.

U. Mašėnienė ..........................................................
J. Kulikauskas .......................................... $3.00
A. Kulikauskienė ..................................... $3.00
B. Kamarauskaitė (amžina narė) .........  $5.00
A. Kamarauskas ...................................... $3.00
M. Kadzevskis .......................................... $3.00
A. Peldžius .................................................. $3.00
D. Gasparkienė .......................................... $3.00
E. Dorienė .................................................. $3.00
M. Mikšienė .............................................. $3.00
O. Paplauskienė ...................................... $1.00
F. Šliogerienė ................................................ $3.00
A. Povilauskas .......................................... $3.00

J. Povilauskas .......................................... $3.00
J. Budzinskienė ...................................... $3.00
J. Vilčiauskas.........................................................
M. Birjotienė.........................................................
E. Šiaulienė ............................................. $3.00
F. Stogiutė.............................................................
O. Gaidaitė .................................................  $3.00
J. Šarka ..................................................... $3.00
J. Kudulienė (amžina narė) .................. $40.00
SKYRIAUS VALDYBA:

Pirmininkas, A. Peldžius,
Kasininkas, F. Šliogerienė,
Raštininkas, M. Kadzievskis, 2058 W. 

23rd Street.
Rėmėjų Centras dėkoja visiems naujiems 

Kolegijos Rėmėjams, Rėmėjoms už paramą, 
ypae-gi Antanui Peldžiui už malonų pasitarna- 
vimą kolonijai, organizuojant skyrių.

Prie Kolegijos Rėmėjų iš Baltįmorės, Md.
prisirašė:

Veronika Pilipauskienė .................. $3.00
P. Kazlauskienė .................................. $3.00
Ona Gručkiunienė .............................. $3.00
A. Santarienė .....................  $3.00
Visiems ačiū už paramą, o ypač p. Gied

rienei už patarnavimą, susirašant su Centru.
Rėmėjų Centras.
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Atlaidai.
KLAUSIMAS. Per vienus atlaidus 

girdėjau kunigą sakant, kad daug žmonių 
atėjo į atlaidus, bet nežinia ar bent penki 
jais pasinaudojo. Aš tuo labai susirupi- 
nau ir laukiau progos paklausti, ar aš ap
turėjau atlaidus, ar ne.

“L.” skait. O. N. S. iš Boston, Mass.
ATSAKYMAS. Mes ir gi nežinome, 

ar Tamsta apturėjai tuos atlaidus, ar ne, 
nes neviską klausdama paaiškinai. Štai ko 
Bažnyčia reikalauja, kad galėtų kas gauti 
atlaidus. Kad butų krikštytas, kad nebū
tų atskirtas nuo Bažnyčios (can. 2262) — 
nebūtų ekskomunikuotas. Be to, kad bu
tų pašvenčiamosios malonės stovyje, no
rėtų gauti atlaidus ir atliktų Įsakytus da
rbus, būtent: atlikti tą dieną, ar iš vakaro 
išpažintį, priimti Komuniją, aplankyti ba

žnyčią, ar koplyčią, pasimelsti šv. Tėvo 
intencija. O toji intencija yra, kad butų 
išaugštinta Šventoji Bažnyčia, kad išnyk
tų atskalos ir klaidatikystės, kad atsiver
stų nusidėjėliai, kad prasiplatintų šv. ka
talikų tikėjimas, kad taika ir ramybė vieš
patautų valstijų tarpe. Jeigu nėra nuro
dyta kokias maldas taja intencija kalbė
ti, užteks sukalbėjus keletą poterių, (can. 
934, 1.)

Jeigu Tamsta paminėtas sąlygas iš- 
pildei, — pelnei atlaidus, jeigu ne, — nei 
Tamsta nebuvai tų penkių skaičiuje.

Šventumas.
KLAUSIMAS. Aš noriu būti šven

tas. Ką turiu daryti?
“L.” skait. P. |K.

ATSAKYMAS. Kiek galėdamas to
buliau išpildyk apsirinkto luomo pareigas.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, CIRCULATION. 
ETC., REQUIRED BY THE ACT OF CONGRESS OF AUGUST 24th, 1922.

Of “Laivas” (The Ship) published Weekly at Chicago, Ill., for October 
1st, 1925, State of Illinois. County of Cook.

Before me, a Notary Public in and fair the county of aforesaid, per
sonally appeared Rev. Dr. K. Rėklaitis, who having been duly sworn 
acording to law, deposes and says that he is the Editor of 
the “Laivas” and that the following is, to the best of his knowledge and 
belief, a true statement of the ownership, management, etc., of the 
aforesaid publication for the date shown in the above caption, required, 
by the Act of August 24 1922 embodied in section 443, Postal Laws and 
Regulations, printed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of the publisher, editor, managing 
editor, and business manager are:

Publisher: Draugas Pub. Co., 2 334 So. Oakley ave., Chicago, Ill.
Editor: Rev. Dr. K. Rėklaitis, 2334 So. Oakley ave., Chicago, Ill. 
Managing Editor: None.
Business Manager; Vincent Kulikauskas, 2 334 So. Oakley ave , Chi

cago, Ill. ,
2. That the owners are: Draugas Publ. Co,, i. e.: Rev. H. Vaičiūnas, 

4943 W. 15th St,, Cicero, Ill.; Marian Fathers, 2336 S, Oakley Ave,, Chi
cago, Ill,

3. That the known bondholders mortgages and other security holders 
owning or holding 1 per cent or more of total amount of bonds mort
gages, or other securities are: Marian Fathers 2336 So. Oakley Ave. 
Chicago, Ill

4. That the two paragraphs next above, giving the names of the ow
ners, stockholders, and security holders, if any, contain not only the list
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of stockholders and security holders as they appear upon the books of 
the company but also, in cases where the stockholder of security holder 
appears upon the books of the company as trustee or in any other 
fiduciary relation, the name of the person or corporation for whom such 
trustee is acting-, is given; also that the said two paragraphs contain sta
tements embracing affiant’s full knowledge and belief as to the circum
stances and conditions under which stockholders and security holders who 
do not appear upon the books of the company as trustees, hold stock 
and securities in a capacity other than that of a bona fide owner; and 
this affiant has no reason to believe that any other person, association, or 
corporation has any interest direct or indirect in tlxe said stock, bonds^ 
or other securities than as so stated by him.

Rev. Dr. K. Rėklaitis.
Sworn to and subscribed before me this 30 September, 1925.

Justin Mackiewich
Notary Public 

(May commission expires June 8, 1928.).

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musų kostūmerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuouiasde- 
šinits metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir 

savo vaikams. Štai ką vienas iš musų kostūmerių rašo: 
buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Malt Molek 
iš Silberbow, Mont. Panašiij laiškų mes gauname kasdieną.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, III. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BITTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmą vietą beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškumo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).

K------------------------—-- 3
I Telefonas Canal 7233 I
I PETRAS CIBULSKIS I 
i Maliavojimo Kontraktorius !

DAŽŲ IR POP1EROS 
KRAUTUVE

! 2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill. i

I | NORĖDAMI Pirkti, Parduoti Ar Mainyti 
j į j Visados Kreipkitės Pas Mus. Tas Jums Bus 
Į j | Aut Naudos.

S. L. FABIONAS CO.
INVESTMENTS REAL ESTATE 

j I ' INSURANCE
j J j 809 W. 35th Str., Chicago, Ill.

Tel. Boulevard 0611 ir 0774
1 t I Padarom Pirkimo ir Pardavimo Raštus. 

Facekjiiingai siunčiam pinigus U-
i I ! Parduodam Laivakortes*
t t -- ---- ---........------------ 8
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